## B. Bases de données et bibliothèques numériques

- BRITISH LIBRARY, *Incunabula Short Title Catalogue*, London, disponible en ligne : <http://www.bl.uk/catalogues/istc/index.html> [réf. du 06/02/2011].
- FAULHABER, Charles, *et al.* (dir.), *Admyte II : Archivo digital de manuscritos y textos españoles*, CD-ROM, Madrid : Micronet, Dirección General del Libro, Archivos y Bibliotecas, 1999.
- DEMONET, Marie-Luce (dir.), *Les Bibliothèques Virtuelles Humanistes*, Tours : Université François-Rabelais, disponible en ligne : <http://www.bvh.univ-tours.fr/index.htm> [réf. du 11/07/2012].
- LÓPEZ POZA, Sagrario (dir.), *POLIANTEA. Enciclopedias, repertorios de lugares comunes y misceláneas de erudición humanística* : A Coruña : Universidade da Coruña, 2004-2011, disponible en ligne : <http://www.bidiso.es/Poliantea/>, dernière mise à jour le 8/02/2011 [réf. du 23/03/2012].
- Zaguán. Repositorio Digital de la Universidad de Zaragoza*, Zaragoza : Universidad, disponible en ligne : <http://zaguan.unizar.es/> [réf. du 11/07/2012].

# Annexe 1

Extrait d'une lettre de Gonzalo García de Santa María à Ferdinand le Catholique (Saragosse, 1499). BNE, Madrid, ms. 9571, fol. 1.

IMAGE INDISPONIBLE. IMAGE SOUMISE À DROITS DE REPRODUCTION.

# Annexe 2

BC, Barcelone, ms. 992. Reproductions des folios 3, 4, 63, 75, 104, 117, 161<sup>v</sup>.

Hic. Surite. Incipiunt Regum Aragonum Res geste  
 problemum rex Gondistalium  
 Garsum & Santa Maria Iuxta Iuliam  
 Civem Cesar Augustanum.

Expugnata a Machometanis. Universa Hispania. Biennio:  
 ut phares dicunt: idq; scelesti Comitis Iuliani proclino-  
 ne: abire: Christianam: atq; confusere ad natura mu-  
 nta: et aspera loca: nonnulli ad montana Asturiaz per-  
 bibent eos confuisse: alij vero ad Pyreneos montes: qui  
 Galliam: ab Hispania dividunt. ibiq; Duo viri precipui  
 cuascunt cum suis exercitibus: Galesias eximii Gots:  
 qui fuit Primus Rex supra arbiun: apud Aragonenses: et  
 Snoticus: Catalome Lecticus. Unde: Comites Barchi-  
 none: oxymem ducunt. Sicut enim: apud Astures  
 (ut Rode Ricus Archiepiscopus Toletanus: natione Ca-  
 tiber attestatur) exierunt in Principem: Pelagium  
 Vitz Regis Gotoz: armigerum: sic in Rupe Virel  
 nuncupata: prope: Iaram: se Aragonenses compre-  
 garunt. ibiq; communi consilio: ac omnia: precliq;  
 deliberatione: ante q; ad Regis electionem: manum  
 porripent: ad deum preces effundere decueverunt.  
 factaq; solenni processione: pce montem: de Ramo vo-  
 catum: multis: ac magnis: arboribus Umbrosum: ac  
 amenum: ad templum Sancti Iohannis de Rupe: iter su-  
 um tenuerunt. quz edes: tunc inter Christianos: reli-  
 giosissima habebatur. ad quam ubi peruentum est: in pres-  
 ty templum: lacrimis diuinum auxilium inuocant.  
 Duobusq; viris Ottoni: et Felicio: patria Cesar Augusti-  
 nis: qui se: ibi: deo dicauerant: plurimum comeda-  
 runt. eamq; noctem: qua applicuerunt: duxerunt  
 insonnem: orationi vacantes. post die vero mane:  
 audito sacrificio: et peracto: vocant illos Duos viros  
 qui communi opinione: Sancti habebantur: rogantq;  
 et obsecrant: ut pro eis: ad deum intercedere vellet:  
 ut eos illuminaret: ac in Rege eligendo: mentes  
 eorum: direxerit: quem possit diuino ex illis Gotoz  
 quo se perueniant. Regem assumerent. Viri aut  
 illi: non minus prudentes: q; sanctimonia predicti: re-  
 sponderunt: rem arduam esse: populum liberum:  
 se Regi velle subycere: et uerco super re tam magna:  
 amplius deliberandum censuerunt. suaseruntq; Dies:  
 ut secundam noctem: etiam insonnem periret:  
 actq; itz sacrificio: altero die: de re tractare incipe-  
 rent: polliciti sunt: se vehementioribus lacrimis adiu-  
 torium diuinum imploratuos. dixeruntq; se confi-  
 dere: et quasi exploratum habere: in re: qua: nulla  
 fece maude excogitari potest: deum propitium futureu:  
 iteq; aperituru: quo possent eom optatam feliciter as-  
 sumi. Quo responsu audito: letati sunt omnes: quasi cer-  
 ti: felicibus auspicijs: nequium apr: nec posse illis Duo-  
 bus sanctis viris Ducibus: quicq; errare. Itaq; longt de-  
 notius: ac profundioribus lacrimis: itz pernoctarunt.

deuotionibus

Asturiaz:  
 Caliberia  
 Felicio  
 imperandi q; mod.  
 postea

.A.1.

tate noluerunt: dicentes: etiam hunc Regem pa-  
gani: minime videri sibi aliquo casu permissa.  
Hic autem Princeps: tam generosi animi: ardenti-  
q; fuit: ut cum pugnam aliquam mixeret: in host-  
esq; irrueret: fulgur quoddam videretur. Eamq;  
ob rem: ab eventu: arista vocatus est: q; sicut  
arista protinus incenditur: et flagrat: sic iste  
dux hostium et turba suorum primus exilicbat: et  
inter hostes: sicut similla in arundineto  
omnia disarerebat: ita ut ignis verus: hostibus: no-  
videretur no homo. Appareuit autem huic Regi  
cum semel pugnaret contra paganos: reux in  
celo: sicut quod tempore: supra arborem: que  
erant Regi Supraurbij insignia: atq; vixilla:  
reuxem pmoit. ac demum post visionem illa:  
tot villas: oppida: et castra expugnauit:  
ut ea omnia ea venesere: laboriosum vi-  
deatur. Duxit autem uxorem: (ut nonnulli scri-  
bunt) quendam Totam: ~~vel~~ vel ut alij: Yne-  
ram: filiam Comitis Gondisalui: Heptembe-  
ro Regis Legionis: Oedonij nuncupati. ex  
qua genuit infantem Gasfiam quorundam: qui  
postea successit in Regno. ~~impetravit~~ Post  
actos autem duos et triginta annos fel-  
icit Regni sui: narueq; coheresit: anno a na-  
tali Iesu Christi (ut nonnulli scribunt) Octinge-  
tesimo sexagesimo. Secundum alios vero: Octin-  
gentesimo septuagesimo quarto. fuitq; in  
Monasterio Sancti Victoriani: magnifice se-  
pultus. Hinc rales no alieni ab insulari nostro  
visum est: meminisse aliquos paru dilige-  
ter: dicere autem: post obitum Sancti gurezy:  
ante huc Aristam: duos ignavos Reges: in  
Supraurbio regnasse. Eximium Gasfiam: et  
Gasfiam eximium filium eius: ignavos magis  
q; nihil eos perisse ~~id est~~ fecit. quod nec va-  
rio historie testatur: Nec verisimile videtur;

antiqua

Cum autem iste semel  
consideraret: qui  
bus signis: aut be-  
xillis videretur: di-  
uinitus revelatu  
est: ut ibi in aere  
reuxem videret:  
illud consisteret. qd  
vix diligeret ob  
nans: cum esset  
in planitie quata  
que inter Supra-  
urbium: et pyreneas  
montes: varet: in  
aere: reuxem cadit  
suscepit

Deductus principibus qui  
post obitum Regis Sancti Gas-  
pary: et filia regni  
obtinu-  
sse tra-  
duntur.

Sexti Regis Supraurbij: Gasfij  
Ynno.

Eximio Ynno arista: Vni memorie Pemape: suc-  
cessit motinus: atq; insignis pater filius eius: Gas-  
fias Ynno. qui nisi et fortuna inuidisset: que

.63.

Fol. 13 (Bloc codicologique I)

refus

Regis Iudaei. Aragonum  
Iuxta p. Gondistabini par  
in manu  
infirmis de  
pore: Cui  
epuraugustam  
Etm

si cui catholico fuit cognome: nam  
de medio sublati: sal pmpo: nemo:  
catholico nuncupato

Aragonum vero: Rege Petro Primo: quem functo: secundu  
piscam Regum consuetudinem) Infans Jacobus: primus  
primus: cognomento Victor: ac triumphator: successit in  
Regno Victor mo: Solus enim ipse: classe modica: par  
ua manu: exiguis copys: baleares insulas: cepit: Vale  
triamq; et Murciam: Sacraeacenorum opulenta Regna  
debellavit. Quis religiosissimus Princeps: tam solida fun  
damenta Victoris sibi recit: ut ex Regnis omnibus: que  
bello sibi subiecit: vel cespitem terre: unquam amiserit. Cidus  
enim cuius iudicus: qui Valentiam: prius expugnauit  
erat: proximus <sup>fratris</sup> et quidem (quod referre videt  
cum dedere: <sup>perduerit</sup> hic autem: eorum carlo: si  
bi: posterisq; suis: perpetuo reverentus. Neq; solum sibi  
imperium suum propagasse: videtur: bello superans:  
que sibi <sup>inimicos</sup> videbantur: <sup>veq; etiam aliorum</sup> <sup>synodis</sup>  
Regum supplebat: Irredum supplevit Mauriam. Re  
gnum enim Murcie: non ad <sup>fratris</sup> Eum: sed ad Hispani  
ae Regem: bello superare spectabat. Vix quia  
fuit Rex Hispanie Ferdinandus: et a victoria Hi  
spanis: verens: in ea tuenda: et conservanda: oc  
cupatus videbatur: timebat <sup>ne</sup> <sup>hic</sup> time  
barq; ne <sup>hic</sup> <sup>desideret</sup>: hic strenuus Prin  
ceps: expugnationem: illi munitorem: sua <sup>de</sup>  
rea supplere voluit. O sui temporis Caesarom:  
omni seculo venerandum: non modo Regnum Murcie:  
suis sumptibus: sanguineq; in <sup>multum</sup> <sup>suorum</sup>: bel  
lo iur: sed etiam templis <sup>ornavit</sup>: <sup>esse</sup> <sup>liquido</sup>  
ipse templum <sup>quod</sup> <sup>fundamentis</sup> <sup>ere</sup>  
xit <sup>atq;</sup> <sup>per</sup> <sup>fest</sup>. Quis quidem res: manifeste  
demonstrat: eum: non minus religionis: q; victorie:  
pudicum fuisse. Postremo: ut maior stimulus: glo  
rie: triumphisq; suis ardeat: bello pactum ta  
lis sudoribus bellae Regnum Murcie: non sibi  
retinuit: sed eidem Fernando: cuius victorie  
periculare videbatur: restituit. qn et eum sibi ma  
gis obnoxium foret: illustrem filiam suam <sup>et</sup>  
<sup>Castellam</sup> Yolannem: filiosq; Alfonso: sapienti ap  
pellato: nuptiis rollorare optulit. Non possum e  
quidem <sup>etiam</sup> <sup>primipem</sup> tam generosi animi  
non non admirari. qui ex victoris suis: mul  
torum milium ruorem effundens: no tam  
propriam <sup>romadum</sup>: q; <sup>famam</sup>: <sup>gloriam</sup>: <sup>fidem</sup>: et  
religionemq; <sup>augere</sup>: <sup>extollere</sup> <sup>desiderabat</sup>.  
Qd si quisquam fortasse <sup>ta</sup> <sup>Principis</sup> <sup>gloriam</sup>:  
elenare cupiens: dixerit: Regem <sup>Alphonsum</sup>: <sup>du</sup>  
esset <sup>infans</sup>: Murciam expugnasse <sup>et</sup> <sup>certo</sup> <sup>scat</sup>:  
Alfonsum: multo post eundem Jacobum <sup>Victorem</sup>:  
Regnum illud: bello <sup>per</sup> <sup>se</sup>: cum Dux quidam  
Sarvarems: que <sup>de</sup> <sup>dux</sup> <sup>Alphonso</sup> <sup>Alfonso</sup>: Mur  
cie: presidium <sup>per</sup> <sup>appropinquas</sup> <sup>dedicavit</sup>: ab  
eo <sup>defenset</sup>. Vix enim <sup>ante</sup> <sup>ex</sup> <sup>Jacobus</sup>: e Sarra  
renum <sup>manibus</sup>: <sup>Regnum</sup> <sup>illud</sup> <sup>precepit</sup>: in dorap  
Yolani filij: in Alfonso memorato: concesserat <sup>et</sup>

ac triumphator:

bello superans

Arquisim

1/

Cathedrale  
maius  
seriat

1/ querebat

1/ uxoris sue do  
ton

1/ (quia maxim  
erat)

1/ insignem admi  
rabilium mira  
bilem strenum

1/ gratuito quasi

1/ tam excellen  
tissimi

<sup>paternus.</sup>  
 Quis Reges: Karolus: Roman: Gallie vero Rex  
 feceris eius filij: Parisius se videlicet. Petrus  
 autem: Fontevrabra discedens: per Castellis  
 Regni: remir vix: Tucia sonam: vix: vix  
 no potuit ita simularet: no sine: ac tantis: qui  
 detegere. quidam enim Miles: Joannes nomen  
 ab Albaro: mo: sequebatur feve prope: ve-  
 supra eius: interreperat qd vix: qua ipse  
 erat: transivus: et in qd ad impium equin-  
 bus: cum operabatur: et observaret: quo eum  
 caperet: penig diceret. Quod vbi Rex  
 scivit: quidam enim domina loca eiusdem: vbi diceretur  
 Rex: in se erat cum: in hanc fererat: nihil agitant: vix  
 miterit: vix: qd simularet: se velle in eo ol-  
 lapui: itaqz dum: in saunteret: misit ad eum:  
 qd no distabat nisi dimidia leuca: rogans: vt  
 se paululu moraretur: atqz observaret:  
 in quos se sua valde nupere cum vix: et allo-  
 qui. Ille vero letatus est: credens hinc im-  
 prudenter: ita Regem fortuitem. Rex autem:  
 prospexerat finire prandium: acceptaqz ser-  
 vum quodam famulo suo: qui optime: vixam:  
 omesqz passus: et locoz angustis: explorat-  
 me habebat: cumqz alius cederet: eum propter  
 furum: regressus est per vallem quada fuisse:  
 quousqz ascendereat collem: valli imminere:  
 illinqz: prospexerat vniuersam vixem:  
 quam: sicut ille nunez: congregatum habebat.  
 Cumqz Rex portem prospexisset: se non gaudere  
 cepit: sub ac subvidere: doli quo vix fuit  
 erat: vix: atque vero: decusis remanere: in  
 vidit: se illu vixi no posse. spauit enim: quod  
 Rex Petrus humifereat: tam magnu erat:  
 equusqz eius tamqz velox: vt ei nullum i-  
 mneret pernitio: qd posset quo velle se tuto n-  
 ferre. per se aut ille: quo sem duxerit:  
 vbi se vix detegere: flagit semita qua-  
 dam: vix: educitqz: vix: vix: et  
 libere in Tucia sona: vix: educit. itaqz mi-  
 hres eius vix epesi omitebat cum ingent leu-  
 ra: corollis in eius primigenium vixit: qui  
 qui flagit detidens patrem vixendi: eiusqz  
 manus osulor: flagit. Cumqz vixi essent  
 qua vix teneret: vix: vix: vix:

ab dno

cum

festinato pradio

nomius

Taxanne

Turasonem

nunez

gerem

de dolo seu ponnas  
lucis et m. habet

versant  
verit  
abreniauit

Alfon Alpotum

.h.4.

Fol. 104 (Bloc codicologique III)